Nº 238, terça-feira, 14 de dezembro de 2010 17ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010121400017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

DESPACHOS DO REITOR
Em 13 de dezembro de 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009, autoriza o afastamento
do país dos seguintes servidores:

ANTONIO TORRES MONTENEGRO, SIAPE 1134077, lo-
tado no Departamento de História, no período de 15/12/2010 a
15/03/2011, trânsito incluído, a fim de realizar Visita Científica a
New York University, na cidade de New York, Estados Unidos da
América, com ônus limitado. (Processo nº 23076.048253/2010-66)

IVANILDE ALVES MONTEIRO, SIAPE 1134523, lotado
no Departamento de Método e Técnicas de Ensino, no período de
01/03/2011 a 30/06/2011, trânsito incluído, a fim de realizar Estágio
Pós-Doutoral, na cidade de Braga, Portugal, com ônus limitado. (Pro-
cesso nº 23076.047316/2010-67)

MAGDALA DE ARAÚJO NOVAES, SIAPE 1215363, lo-
tado no Departamento de Medicina Clínica, no período de 16/11/2010
a 31/01/2011, trânsito incluído, a fim de realizar Visita Científica a
University of Texas, na cidade de Houston, Estados Unidos da Amé-
rica, com ônus limitado. (Processo nº 23076.045255/2010-01)

REGINA BEATRIZ GUIMARAES NETO, SIAPE 0415673,
lotado no Departamento de História, no período de 15/12/2010 a
15/03/2011, trânsito incluído, a fim de realizar Visita Científica a
New York University, na cidade de New York, Estados Unidos da
América, com ônus limitado. (Processo nº 23076.048252/2010-11)

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009, autoriza o afastamento
do país da seguinte servidora:

MARIA ALICE GOMES DE ANDRADE LIMA, SIAPE
1130653, lotado no Departamento de Engenharia Química, no período
de 28/01/2011 a 06/02/2011, trânsito incluído, a fim de participar de
Visita Técnica ao Departamento de Ingeniería Química de la Uni-
versidad de Valladolid, na cidade de Valladolid, Espanha, com ônus
limitado. (Processo nº 23076.054034/2010-16)

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

PORTARIAS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições e considerando o
disposto no artigo 1º da Portaria nº 404, do Ministro de Estado da
Educação, publicada no DOU de 24 de abril de 2009, com base no
que dispõe o artigo 1º, inciso IV do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o(s) afastamento(s) do País do(s) se-
guinte(s) servidor(es):

Nº 6.195 - LUIS FERNANDO ALVES PEREIRA, Professor Adjunto,
lotado e com exercício no Departamento de Engenharia Elétrica da
Escola de Engenharia, com a finalidade de realizar visita ao Robotics,
Action, Perception Group at Laboratoire d'Analyse et d'Architecture
des Systemes, Centre National de la Recherche Scientifique, em Tou-
louse - França, no período compreendido entre 15 e 22 de dezembro
de 2010, incluído trânsito, com ônus CAPES/Stic AmSud. Processo
nº 23078.037226/10-68.

Nº 6.196 - JUAN MARTÍN BRAVO, Professor Adjunto, lotado e
com exercício no Departamento de Obras Hidráulicas do Instituto de
Pesquisas Hidráulicas, com a finalidade de participar das "Jornadas
Modelación Hidrológica y Algoritmos Evolutivos", em Resistencia,
Chaco - Argentina, no período compreendido entre 26 e 31 de de-
zembro de 2010, incluído trânsito, com ônus limitado. Processo nº
23078.205295/10-65.

Nº 6.197 - DANTE AUGUSTO COUTO BARONE, Professor As-
sociado, lotado e com exercício no Departamento de Informática
Aplicada do Instituto de Informática, com a finalidade de realizar
visita técnica junto à Universidade de Granada - Espanha, e à Co-
penhagen University College of Engineering - Dinamarca, no período
compreendido entre 01 de janeiro a 01 de março de 2011, incluído
trânsito, com ônus FAURGS (diárias e passagens). Processo nº
23078.038359/10-05.

Nº 6.198 - NADYA PESCE DA SILVEIRA, Professor Associado,
lotada e com exercício no Departamento de Química Inorgânica do
Instituto de Química, com a finalidade de desenvolver pesquisa no
Max-Planck-Institut für Polymerforschung, em Mainz - Alemanha, no
período compreendido entre 03 de janeiro e 01 de fevereiro de 2011,
incluído trânsito, com ônus CNPq/EULANEST. Processo nº
2 3 0 7 8 . 2 0 5 0 0 4 / 1 0 - 11 .

Nº 6.199 - ANGELA FOERSTER, Professor Associado, lotada e com
exercício no Departamento de Física do Instituto de Física, com a
finalidade de realizar visita ao Institut für Theoretische Physik der
Freie Universität Berlin - Alemanha, no período compreendido entre
01 e 31 de janeiro de 2011, incluído trânsito, com ônus CA-
PES/DAAD. Processo nº 23078.205277/10-83.

Nº 6.200 - ANTONIO ENDLER, Professor Adjunto, lotado e com
exercício no Departamento de Física do Instituto de Física, com a
finalidade de realizar visita ao Max-Planck-Institut für Physik Kom-
plexer Systeme, em Dresden - Alemanha, no período compreendido
entre 04 de janeiro e 05 de fevereiro de 2011, incluído trânsito, com
ônus limitado. Processo nº 23078.205279/10-17.

Nº 6.201 - ANA PAULA KIRCHHEIM, Professor Adjunto, lotada e
com exercício no Departamento de Engenharia Civil da Escola de
Engenharia, com a finalidade de realizar visita à University of Ca-
lifornia, em Berkeley - Estados Unidos da América, no período com-
preendido entre 15 de janeiro e 01 de março de 2010, incluído
trânsito, com ônus limitado. Processo nº 23078.037367/10-90.

Nº 6.202 - RÔMULO PLENTZ GIRALT, Professor Assistente, lotado
e com exercício no Departamento de Arquitetura da Faculdade de
Arquitetura, com a finalidade de desenvolver estudos em nível de
Doutorado Sanduíche, junto ao Karlsruher Institut für Technologie,
em Karlsruhe - Alemanha, no período compreendido entre 01 de abril
e 31 de outubro de 2011, com ônus CAPES. Processo nº
23078.029300/10-63.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições e considerando o
disposto no artigo 1º da Portaria nº 404, do Ministro de Estado da
Educação, publicada no DOU de 24 de abril de 2009, resolve:

No- 6.203 - Retificar a Portaria nº 3966, de 12 de agosto de 2010,
publicada no Diário Oficial da União de 16 de agosto de 2010, que
concedeu autorização para afastamento do País à Professora ELI-
SABETE ZARDO BURIGO, lotada e com exercício no Departa-
mento de Matemática Pura e Aplicada do Instituto de Matemática,
onde se lê: com ônus limitado, leia-se: com ônus CAPES, ficando
ratificados os demais termos. Processo nº 23078.202886/10-35.

CARLOS ALEXANDRE NETTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE PESSOAL

PORTARIAS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2010

O Pró-Reitor de Pessoal PR-4, no uso de suas atribuições
delegadas pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
através da Portaria 1.778 de 15 de julho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União de 17.07.2002, resolve:

No- 4.404 - Declarar vago, a partir de 15-novembro-2010, o cargo de
Auxiliar de Microfilmagem, ocupado pelo(a) servidor(a) JOAQUIM
ROGERIO NUNES COUTINHO, Matrícula SIAPE nº 363336, do
Quadro de Pessoal desta Universidade, decorrente de seu falecimento
de acordo com artigo 33, item IX da Lei nº 8112 de 11 de dezembro
de 1990, processo nº 23079.066792/10-77.

No- 4.405 - Declarar vago, a partir de 01-novembro-2010, o cargo de
Contínuo, ocupado pelo(a) servidor(a) JORGE ANTONIO JUSTINA
PINTO DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1129471, do Quadro de
Pessoal desta Universidade, decorrente de seu falecimento de acordo
com artigo 33, item IX da Lei nº 8112 de 11 de dezembro de 1990,
processo nº 23079.066795/10-65.

LUIZ AFONSO HENRIQUES MARIZ

PORTARIA Nº 4.450, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2010

O Pró-Reitor de Pessoal PR-4, no uso de suas atribuições
delegadas pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
através da Portaria 1.778 de 15 de julho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União de 17.07.2002, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 23-agosto-2010, nos termos
do artigo 34, da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, o(a)
servidor(a) CELSO SOUZA GEREMIAS, Matrícula SIAPE nº
1287960, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Qua-
dro de Pessoal desta Universidade, processo nº 23079.058375/10-14.

LUIZ AFONSO HENRIQUES MARIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DA AMAZÔNIA

PORTARIA Nº 2.988, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2010

O Vice-Reitor no exercício da Reitoria da Universidade Fe-
deral Rural da Amazônia, no uso de suas atribuições conferidas pela
Portaria n° 1.477 de 06/08/2009, publicada no DOU de 07/08/2009, e
tendo em vista o disposto na Lei nº 8.112/90, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, ERNESTINA RIBEIRO DOS
SANTOS NETA, no Quadro de Pessoal desta Universidade, habilitada em
concurso público realizado por esta Instituição, Edital nº 20/2010, publi-
cado no DOU Nº 100, de 27/05/2010, seção 3, páginas 46 e 47, sendo
homologado através do Edital nº 25/2010, publicado no DOU Nº 124, de
01/07/2010, seção 3, página 93, classificada em 1º lugar, Área: Bem Estar
Animal, para o cargo de Professor de 3º Grau, Classe Assistente I, com
Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente de criação de cargos, Lei/Me-
dida Provisória, código de vaga nº 0897086, de acordo com os Decretos nº
94.664, de 23/07/1987 e 4.175, de 27/03/2002, da Lei 8.112/90 e Portarias
124-MPOG de 15/03/2010, com alterações da Portaria nº 391 - MPOG, de
06/09/2010 e Portaria 1.354-MEC, de 01/12/2010, Campus Parauapebas.

PAULO DE JESUS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 1.687, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere o
artigo 14 do Regimento Geral desta Universidade, art. 10 do Decreto
n.º 2.251, de 12/06/97 e art. 9º, da Portaria Interministerial MA-
RE/MF n.º 02, de 26/06/97, resolve:

Conceder pensão vitalícia, a REGINA CÉLIA DE SOUZA
MOREIRA, viúva, no valor integral dos proventos, que fazia jus o
ex-servidor CARLOS LUIZ MOREIRA, matrícula SIAPE n.º
0386010, Técnico de Laboratório, Nível de Classificação "D", Nível
de Capacitação "I", Padrão de Vencimento "16", falecido em
24/11/2010, com fundamento no art. 217, inciso I, alínea "a" da Lei
n.º 8.112/1990, combinado com o art. 1º, § 7º, inciso I da Emenda
Constitucional nº 041/2003, observada a limitação contida no art. 2º,
inciso I da Lei n.º 10.887/2004. Processo: 23083.013385/2010-88

RICARDO MOTTA MIRANDA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO SEMI-ÁRIDO

PORTARIAS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2010

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no
uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto de 30 de julho de
2008, publicado no Diário Oficial da União de 31 de julho de
2008,

No- 1.202 - Nomear Clarisse Pereira Benedito, para exercer o cargo de
Técnico em Laboratório - Área, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, do Quadro Permanente desta
Instituição, com lotação no Campus de Mossoró, em regime de 40
horas semanais, nos termos do Regime Jurídico Único dos Servidores
Públicos Civis da União e do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação, 3ª classificada no Concurso Público
homologado por meio do edital nº 41/2009, de 23/10/2009, publicado
no D.O.U. de 26/10/2009, em vaga decorrente da vacância por posse
em outro cargo inacumulável de Ana Carla Diógenes Suassuna Be-
zerra, pela Portaria UFERSA/GAB n° 922/2010, publicada no D.O.U.
de 14 de setembro de 2010, código da vaga nº 0306881.

No- 1.203 - Nomear Keronninn Moreno de Lima Bessa, para exercer
o cargo de Técnico em Laboratório - Área, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, do Quadro Per-
manente desta Instituição, com lotação no Campus de Mossoró, em
regime de 40 horas semanais, nos termos do Regime Jurídico Único
dos Servidores Públicos Civis da União e do Plano de Carreira dos
Cargos Técnico-Administrativos em Educação, 4ª classificada no
Concurso Público homologado por meio do edital nº 41/2009, de
23/10/2009, publicado no D.O.U. de 26/10/2009, em vaga decorrente
da vacância por posse em outro cargo inacumulável de Êlika Su-
zianny de Sousa, pela Portaria UFERSA/GAB n° 979/2010, publicada
no D.O.U. de 14 de outubro de 2010, código da vaga nº 0277386.

JOSIVAN BARBOSA MENEZES FEITOZA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 13 DE DEZEMBRO DE 2010

O Reitor da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso
de suas atribuições e diante do que consta da Lei n° 11.784, de 22 de
setembro de 2008, da Nota Técnica nº 001/2008/CGGP/SAA/MEC e
da Portaria n° 1.299/DDPP/2010, resolve:

Nº 1.550 - Art. 1º - Retificar a Portaria nº 1.016/GR/2008 que trata da
homologação do enquadramento no Plano de Carreira e Cargos do
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - PCCMEBTT
dos servidores da UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CA-
TARINA na parte que se refere à docente GRAZIELA MARIA BE-
RETTA LOPEZ.
Onde se lê:

Dados do Servi-
dor

Situação
até
30/06/2008

PUCR-
CE

Situação
em
01/07/2008

PCC-
MEBTT

Matr. SIAPE Nome Classe Nível Classe Nível
2169818 Graziela Maria

Beretta Lopez
D 002 D II 2

Leia-se:

Dados do Servi-
dor

Situação
até
30/06/2008

PUCR-
CE

Situação
em
01/07/2008

PCC-
MEBTT

Matr. SIAPE Nome Classe Nível Classe Nível
2169818 Graziela Maria

Beretta Lopez
D 004 D II 4

Art. 2º - Os efeitos financeiros decorrentes do enquadra-
mento a que se refere esta Portaria vigoram a partir de 1° de julho de
2008, conforme o artigo 115 da Medida Provisória n° 431, de 14 de
maio de 2008.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-12-14T06:06:56-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial